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NAKŁADEM TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ.



ZARZAD TOWARZYSTWA.
--------------- ---------------------------------

RADA NADZORCZA:
Prezes: Stanisław Starowieyski.
Wice-Prezes: Zygmunt Dembowski.

CZŁONKOWIE RADY NADZORCZEJ:

Balicki Ludwik w Wykotach 
Benoe Atanazy w Niego wici 
Bielański Julian w Łajscach 
Bohdanowicz Grzegorz w Oszechlibach 
Cieński Ludomir w Oknie
Dobrzyński Adolf w Siedlcu
Gnoiński Wincenty w Krasnem 
Gniewosz Feliks w Nowosielcach
Gniewosz Włodzimierz w Potoku złotym 
Gostkowski Aleksander w Tomicach 
Hohendorff Edwin w Byszowie 
Homolacs Stanisław w Balicach 
Jasiński Franciszek w Zahajpolu 
Komornicki Stanisław w Zawadce 
Korytowski Juliusz w Płotyczy 
Marchwicki Zdzisław we Lwowie. 1

poczta Sambor.
» Gdów.
» Jasło.
» Nepołokowce.
» Horodenka.
» Radłów.
» Krasne.
» Zarszyn.
"> Potok złoty.
» " Wadowice.
» Horoźanka.
» Zabierzów.
» Gwoździec.
» Kałusz.
» Tarnopol.
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TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ
W KRAKOWIE,

za rok XXV. to Jest ISS%6,
przedłożonego

Zgromadzeniu Ogólnemu Członków Towarzystwa
w dniu 7 Czerwca 1886 roku

U G HWAŁ
zapadłe na tem Zgromadzeniu.

Dnia 7 Czerwca 1886 roku odbyło się w sali gmachu Towarzystw^ wza- 
jeranych ubezpieczeń w Krakowie dwudzieste piąte z kolei zwyczajne Zgro­
madzenie Ogólne Członków tegoż Towarzystwa,

Na Zgromadzeniu tem było obecnych 75 Członków mających w myśl 
§. 84 statutu prawo do brania udziału w obradach Zgromadzenia.

Prezes Rady Nadzorczej JW. Stanisław Starowieyski skonstatowawszy po­
trzebną do prawomocności uchwał ilość obecnych Członków i zaznaczywszy, 
że ogłoszenie o tem Zgromadzeniu zostało zrobione w przepisanym terminie 

§. 84 Statutu 
dworu i Delegata Namiestnika jako komisarza rządowego. Stosownie do prze-

, przedstawia JW. Kazimierza hr. Badeniego, c.w myśl
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pisu §. 88 Statutu zaprasza Prezes na asesorów: JE. Namiestnika Filipa Zaleskiego 
i p. Stanisława Polanowskiego, a na §złonków cło sprawdzenia wyniku gło­
sowań WWn,ch Włodzimierza Gniewosza i Jana Trzecieskiego, poczem zagaja 
posiedzenie następującą przemową:

Szanowne Zgromadzenie!

* z * ' • ; . • * • * 5 ■» * , <

Witając Szanownych Członków Towarzystwa, przyjemnie mi jest podać 
do ich wiadomości, iż rok ubiegły administracyjny, zamykający się z dniem 1 
Kwietnia 1886, możemy zaliczyć do tych lat szczęśliwych, które dawały zawsze 
w dziale ogniowym znaczne zwroty.

Ze smutkiem zaznaczam bolesną stratę, którą nasza Instytucya i nasz
*

kraj poniosły przez zgon zasłużonego tej Instytucyi męża, zastępcy prezesa 
Rady nadzorczej, p. Apolinarego Hóppena, który nietylko długoletnią pracą 
w zakresie tej Instytucyi znaczące oddał usługi, ale nadto zacnością charakteru 
budząc we wszystkich kołach naszej społeczności powszechny szacunek, zaszczy­
cony zawsze szerokiem zaufaniem swoich współobywateli — nieprzerwany brał 
udział we wszystkich ciałach reprezentacyjnych i usługom kraju aż do końca 
życia poświęcał dni swoje.

Oddając cześć zasługom tego czcigodnego męża, Rada nadzorcza uchwaliła, 
aby dla pamięci przyszłych pokoleń portret jego był umieszczony w sali obrad 
naszych, a Szanownych Panów zapraszam, abyście przez powstanie dali wyraz 
żalu z powodu straty, którąśmy ponieśli.

Zgromadzenie Ogólne spełniła ten akt uznania, poczem sekretarz Towarzystwa od­
czyta! protokół z zeszłorocznego Zgromadzenia Ogólnego, odbytego w dniu 22 Czerwca 
1885 r., a gdy nikt z obecnych głosu nie zadał, ani zarzutów przeciw protokółowi nie 
wniósł, przystąpiono do odczytania sprawozdania Rady Nadzorczej z czynności jej za rok 
ubiegły.



SPRAWOZDANIE RADY NADZORCZEJ
n

W KRAKOWIE
dotyczące działu życiowego

przedłożone

przez Referenta Rady Nadzorczej

Dra Maurycego Straszewskiego.

Rada Nadzorcza przystępując do zdania Szanownemu Zgromadzeniu sprawy 
ze swych czynności w dwudziestym piątym roku istnienia Towarzystwa, rozpo­
cząć je musi przykrem i bolesnem wspomnieniem — o śmierci Wiceprezesa Apo­
linarego Hóppena.

Wybrany w r. 1870 Członkiem Rady Nadzorczej — powołany został na­
stępnie w r. 1873 na godność Wiceprezesa, którą do ostatnich dni życia pia­
stował. Przez ten czas wyświadczył on swą gruntowną wiedzą urządzeń Towa­
rzystwa naszego, obszerną znajomością stosunków i potrzeb krajowych, a w szcze­
gólności zdrowym • sądem w sprawach najbardziej zawiłych, prawdziwe usługi
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Instytueyi naszej, dla której zawsze prawdziwem zamiłowaniem i szezególnem 
przywiązaniem odznaczał się.. Powagą zaś swoją i bezstronnością rozstrzygał 
niejednokrotnie najdrażliwsze kwestye — a temsamem łagodził i usuwał wszelkie 
nieporozumienia i różnice zdań.

W kilku tycli słowach czujemy się w obowiązku zaznaczyć brak tego za­
służonego dla Instytueyi męża w naszem gronie. Rada Nadzorcza w uznaniu 
zasług i dla uczczenia pamięci zmarłego, poleciła sprawić kosztem Towarzystwa 
portret ś. p. Apolinarego Hóppena, który ma zdobić naszą salę obrad.

Dział ubezpieczeń na życie wykazuje w roku ubiegłym wyniki cokol­
wiek mniej pomyślne, jak w roku poprzednim, gdyż śmiertelność przekro­
czyła o nieznaczny ułamek procentu, śmiertelność matematycznie przewidywaną. 
Szczegółowe sprawozdania dadzą Szanownemu Zgromadzeniu dokładny obraz tego 
działu, pozwalamy sobie przytoczyć tylko ogólne cyfry o stanie majątku tej ga­
łęzi zabezpieczeń:

Dział życiowy posiada:
1) Rezerwy matematycznej na zapewnienie kapitałów w terminie ich płatności

Złr. 2,155.787 ct. 26.
Rezerwa ta zwiększyła się zatem w porównaniu z r. 1884 o Złr. 290.014 

ct. 98.
2) Rezerwy zysków, funduszu rezerwowego i rezerwy specyalnej Złr. 381.637

ct. 97, przeto więcej o Złr. 57.400 ct. 17, jak w roku 1884.
3) Ogół kapitałów i rent zabezpieczonych we wszystkich kombinacyach wy­

nosi Złr. 17,696.883.
Od czasu istnienia tego działu t. j. od 1 Listopada 1869 r. do 1 Stycznia 

1886 r. wypłaciło Towarzystwo z tego działu wdowom i sierotom po zmarłych 
Członkach, oraz kapitałów ubezpieczonych na dożycie Złr. 1,021.708 ct. 59.

Z czystej pozostałości w dziale A) kapitałów pośmiertnych, otrzymają Człon­
kowie uprawnieni zwrot 14%, zaś w dziale B) 7%.

innych spraw Towarzystwa, należących do zakresu dzia­
łania. Rady Nadzorczej, o niektórych z nich a ważniejszych mamy zaszczyt Sza­
nowne Zgromadzenie zawiadomić:

1) Zatwierdziła wybory Członków Rady Nadzorczej dokonane w obwodach:
Jasielskim, Krakowskim, Lwowskim, Tarnowskim i Wadowickim, w któ­
rych zostali nowo wybrani Członkami 
Feliks i Gostkowski Aleksander, a

Rady: W W. Bielański Julian, Gniewosz
ponownie wybrani WW. Homolaćs

Stanisław i Męciński Józef.
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2) Przyznała Dyrekcyi, urzędnikom i sługom Towarzystwa remuneracye z po­
wodu 2 5-tej rocznicy istnienia Towarzystwa, oraz wydzieliła na fundusz 
emerytalny odpowiednie kwoty z pozostałości w pojedynczych dżiałach.

Z powodu śmierci Wiceprezesa ś. p. Apolinarego Hóppena zamieszczony jest 
na porządku dziennym wybór Wiceprezesa. Oprócz tego kończy się w roku 
bieżącym kadencya urzędowania Członka Rady Nadzorczej Wgo Franciszka 
Jasińskiego.O • > J ł t

W myśl § 85 statutu przypada Radzie Nadzorczej obowiązek przedsta­
wienia Szanownemu Zgromadzeniu kandydatów na powyższe godności w zarzą­
dzie Towarzystwa, wskutek czego Rada Nadzorcza przedstawia Szanownemu 
Zgromadzeniu do wyboru:

2) Na Wiceprezesa WgO Zygmunta Dembowskiego dotychczasowego Członka 
Rady Nadzorczej z obwodu Przemyskiego, który od roku 1864 — 1873, 
powtórnie zaś od roku 1880 zasiada w Radzie, który pracami swemi 
w licznych a ważnych komisyach oddaje Towarzystwu naszemu prawdziwe 
usługi, a przez gruntowną znajomość spraw Towarzystwa i pracę pełną 
poświęcenia dla Instytucyi, pozyskał pełne zaufanie Rady Nadzorczej.

3) Na Członka Rady Nadzorczej mającego być wybranym przez Zgromadzenie 
Ogólne, przedstawia Rada ponownie Wgo Franciszka Jasińskiego, który od 
lat 24 bez przerwy piastuje tę godność, który z calem poświęceniem pra­
cuje dla Instytucyi od czasu jej założenia we wszystkich niemal komi­
syach, a szczególne położył zasługi jako przewodniczący komisyj rachun­
kowych.
To też Rada Nadzorcza oceniając te wysokie zalety . Wgo Jasińskiego, nie 

przystępowała nawet do wyboru kandydata mającego być przedstawionym Sza­
nownemu Zgromadzeniu, lecz uchwaliła jednomyślnie przez akla.macyę na tę 
godność Wgo Jasińskiego do wyboru polecić w tern przekonaniu, że Sza­
nowne Zgromadzenie obydwóch kandydatów w uznaniu rzeczywistych ich zasług 
dla Towarzystwa wyborem swym zaszczycić raczy.

Po odczytaniu sprawozdania przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne . oklaskami ży­
wego zadowolenia, Prezes stawia na porządku dziennym wybór Wice-Prezesa Rady Nad­
zorczej w miejsce s. p. JW. Apolinarego Hóppena i wybór jednego Członka Rady Nadzor­
czej z łona Zgromadzenia Ogólnego w miejsce Wgo Franciszka Jasińskiego.
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Po oddaniu kartek przez Członków glosujących i po przeprowadzeniu skrutinium, 
podaje Wny Gniewosz do wiadomości Zgromadzenia, że wybrani zostali jednomyślnie Wice- 
Prezesem Wny Zygmunt Dembowski, a Członkiem Rady Nadzorczej Wny Franciszek Jasiński, 
wskutek czego Prezes JWny Starowieyski oświadcza, że wybory te dokonane jednomyślnie, 
uznaje jako ważne i w myśl statutów Towarzystwa przeprowadzone.

Wni Dembowski i Jasiński dziękują w krótkich a serdecznych przemówieniach za wyraz 
zaufania złożonego im przez współobywateli.

Z kolei porządku dziennego zaprasza Prezes Dyrekcyę i Komisyę rachunkową, do 
odczytania specjalnych sprawozdań z działu ogniowego, gradowego i życiowgo.



SPRAWOZDANIE DYREKCYI

Z DZIAŁU UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE 
za rok szesnasty 

przedstawione

ZGROMADZENIU OGÓLNEMU
przez Dyrektora Referenta H. K i e s z k o w s k i e g o.

Z dniem 31 Grudnia 1885 roku skończył się szesnasty rok istnienia To­
warzystwa wzajemnych ubezpieczeń w dziale ubezpieczeń na życie.

Sprawozdanie niniejsze obejmuje okres działania od 1 Stycznia do 31 
Grudnia 1885 roku.

Jeżeli w uprzednim roku t. j. 1884 wykazywała Dyrekcya trudności, dla 
których postęp tej gałęzi ubezpieczeń nie rozwija się w tej mierze, jakby życzyć 
i spodziewać się należało, to w ubiegłym roku wszystko składało się na większe 
jeszcze trudności. Zastój handlowy, niskie ceny ziemiopłodów, spowodowały 
ogólny brak pieniędzy, który odbił się na wszystkich warstwach społeczeństwa. 
Z tych też powodów wzrost ubezpieczonych stosunkowo nie wielki, tern więcej 
że u nas ubezpieczenie na życie nie zostało dotąd jeszcze przez ogół uznane za 
konieczne, lecz nadto dział ten musi ciągle walczyć z różnorodnemi przesądami.



Dyrekcya podnosi to w corocznych sprawozdaniach swoich i objaśnia robione 
temu rodzajowi zabezpieczeń zarzuty dla coraz szerszego a gruntownego poznania 
celów tego Towarzystwa, a to w tem głębokiem przekonaniu, ze przez to oddaje 
społeczeństwu nie małą usługę, zachęcając do oszczędności i przezorności dla 
dobra pojedynczych rodzin, które składają całość, a to pewna, że im więcej 
będzie zamożnych rodzin, tem więcej wzmagać się będzie zamożność kraju.

Obecnie podnosimy czynione często zarzuty przez poważne osobistości, że 
zabezpieczenie na życie wkracza niejako przeciw zrządzeniom Opatrzności, co 
sprzeciwia się uczuciu religijnemu.

Na odparcie tych zarzutów przytaczamy co następuje:
Zarówno kardynał Gousset w swej teologii moralnej, jak i wielce ceniony 

jako powaga naukowa prof. M. Carriere, w swem dziele o kontraktach, nazywają 
kontrakt ubezpieczenia życiowego aktem nietylko dozwolonym, ale owszem po­
chwalanym przez kościół: jako dzieło oparte na miłości, przezorności i spra­
wiedliwości, a pożyteczne zarówno dla ogółu społeczeństwa jak i dla jednostki.

Podobnież z teologicznego punktu zapatrywania zastanawia się nad tym 
przedmiotem ksiądz lotaryngski kanonik Queant, w piśmie świeżo wydanem 
p. t. »Ubezpieczenia a religia«. '■

Zaprawdę, powiada ten uczony kapłan, złą usługę oddaje religii ten, kto 
ą jako sprzeczną z dobrem doczesnem ludzkości przedstawia. Religia nasza, jest 
tak Bożej dobroci i miłości pełna, że wszystko cokolwiek do szczęśliwości ludzkiej 
przyczynić się zdoła, z jej łona jako ze źródła wypływa, i do niej jako pierw­
szej przyczyny odnoszonym być winno.

Wszak Chrystus Pan nauczał, że główną Wiary naszej świętej zasadą, jest 
miłość. Wszak na niej to opiera się Zakon i Prorocy... Przeto nawzajem każda 
czynność na miłości chrześciańskiej oparta, musi być z góry naszą religią 
objęta, z niej zrodzona, i przez nią za dobrą uznana.

Więc nie pouczajcie fałszywie, że chrześcianin powinien zdać wszystko na 
Opatrzność, a samemu nie troszczyć się o jutro! tylko grube niezrozumienie 
treści Pisma Świętego może wysnuwać zeń także błędne nauki. Wzbronioną 
jest chciwość bogactw, część dla cielca złotego, i myśl wyłączna o gromadzeniu 
materyalnyeh dóbr. Ale religia nie broni nam starać się uczciwie o powszedni chleb, 
dozwala robić oszczędności, zaleca roztropność i przezorność, a nakazuje dla naj­
bliższych opiekę i miłość.

Jakąż drogą najpewniej powinność swą wypełni: mąż względem żony, ojciec 
względem dzieci, duszpasterz względem swojej parafii, pan względem swoich
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sług, jednem słowem każdy z nas względem tych, których miłuje, kocha, którzy 
są mu drodzy, lub dla których obowiązki wdzięczności ma?

Bez wątpienia, gdyby pewność miał każdy, że pożyje pewien długi szereg 
lat, starałby się co roku pewną część dochodów swoich oszczędzać,. i dla tych 
których kocha, kapitał ich potrzebom odpowiedni uskładać.

Ale niestety, nikt z źyjących pewności tej nie ma. Tylko przez ubezpie­
czenie życia zdobyć możemy pewmość, że suma jakąbyśmy z oszczędności 
uzbierać dla kochanych pragnęli, istotnie dla nich uzbieraną zostanie, bez względu 
czy my sami uzbierać ją przed śmiercią zdążymy czy nie.

Jeżeli nie zdążymy my, to uzbierają tę kwotę przez nas zamierzoną, dla 
naszych dzieci drudzy, tak jak my bylibyśmy pomogli dozbierać tamtym, gdyby 
nam Bóg dłuższego niż im udzielił był życia.

Bo to jest kontrakt społeczny, pod hasłem ręczenia jednego za wszystkich, 
a wszystkich za jednego, a religia nasza pochwala to hasło solidarności bra­
terskiej, jako z miłości chrześciańskiej a nie samolubnej zrodzone.

Dyrekcya podaje to piękne objaśnienie celów i dążności zabezpieczenia na 
życie w przekonaniu, że ono zdoła niejednego przekonać i nakłonić do współ­
działania w tej pracy, wywierającej znakomity wpływ na dobrobyt kraju.

Przebieg operacyi w tym dziale w ubiegłym roku był mniej pomyślny co 
do śmiertelności. Rzeczywista potrzeba na wypłatę kapitałów okazała się bowiem 
nieco większą od przewidywanej wedle rachunku prawdopodobieństwa, a miano­
wicie o 1.29% czyli o Złr. 1.972 ct. 3.

Przybytek nowych zabezpieczeń był w roku ubiegłym mniejszym, jak 
w roku zeszłym, albowiem w ciągu tego roku przystąpiło do ubezpieczenia 
w ogóle 850 osób z kapitałem Złr. 2,282.040 i roczną rentą Złr. 2.900.

Ubyło przez unieważnienie, wykup polic, przez śmierć i wypłatę kapitałów 
na dożycie osób 498 a kapitału Złr. 1,399.669 ct. 73 renty Złr. 100.

Przyrost ogólny: osób 352, kapitał Złr. 882.370 ct. 27, renty Złr. 2.800.
Pomimo nieco większej śmiertelności pozostałość ogólna wynosi Złr. 77.740 

ct. 15 a korzystając z tej większej pozostałości wydzielono znaczniejszą część 
na rezerwę speęyalną, dla. ryzyk przejętych po galic. Towarzystwie ubezpieczeń 
i 20% na fundusz rezerwowy. Zwrot w dziale A (pośmiertne kapitały) wynosi 
14%, w dziale B (kapitały na dożywocie) 7°/.

Ogólny ruch i stan działu ubezpieczeń na życie jest następujący:
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A) Dział ubezpieczeń pośmiertnych.
(Tablica: I, II, III, IV, V, VIII, IX, XIII, XIV i XV).

Polic Meż- 
czyzn Kobiet Razem Kapitał 

zabezpieczony
Renta 

zabezpie­
czona

Premia roczna z do­
datkiem procentu 
z powodu opłaty 

ratalnej

Pozostało z cl. 31 A o 1884 
Przybyło w roku 1885 

Razem 
Ubyło przez unieważnie­

nie, wykup i śmierć 
w ciągu roku 1885 .__

Stan ubezp. A) pozostąje 
dnia 3’ 1885 roku1

6.754 4.776
646 518

7.400 5.294

675 5.451
45 563

720 6.014

9,821.572 13
1,068.190 -

10(8891762 13

1.300
2.000
3.300

347.033
37.692

384.725

63.
25
88

402 298 35 333 794.094 73 100 30.325 88

6.998 4.996 685 5.681 10,095.667 40 3.200 354.400

Przychód ogólny w dziale A) wynosił w roku 1885
Rozchód ogólny w tym dziale wynosił . . . . . 

Pozostałość wynosi .

Złr. 
 

Złr.

1,444.982 76
1,379.000 49

65.982 127
Suma kapitałów w oznaczonym terminie wypłacona (tablica V) wynosi złr. 6.300 — 
Suma kapitałów przypadających do wypłaty z powodu zapadłej śmierci

wynosiła w roku 1885  „ 155.092 —
Na podstawie prawdopodobnej śmiertelności przewidywaliśmy wypłatę 

kapitałów ......... „ 153.119 97

Rzeczywista wypłat i byli od przewidywanej praw lopod >bnej wyższa o złr. 1.972*03 czyli o 1.2879%. 
Na zasadzie tablic śmiertelności miało w roku 1885 umrzeć 87.0127 osób, a umarło 91 osób, przeto 

rzeczywista śmiertelność przewyższyła prawdopodobną o 4.5464% (w przybliżeniu 411/20%)

B) Dział ubezpieczeń na dożycie.
(Tablica: VI, VII, X, Xa, XI i XII).

Polic Meż- 
czyzn Kobiet Razem Kapitał 

zabezpieczony
Renta, 

zabezpie­
czona

Premia roczna z do­
datkiem. procentu 
z powodu opłaty 

ratalnej

Pozostało z d. 31/1O 1884 ' -1
Przybyło w roku 1885 

Razem
Ubyło w ciągu roku 1885 

w skutek wypłaty ka­
pitałów i zaniechania 
ubezpieczenia

Pozostało d. 31/12 1885

2.002
287

2.289

165
2.124

757
121
878

1.245
166

1.411

2.002
287

2.289

6,979.113
1,213.850
8,192.963

9.728
900

10.628

224.030 54
42.487 01

266.517 55

73 92 165
805 1.319 2.124

605.575
7,587.388 10.628

17.370
249.146

r~ o<8
77

Ogólny przychód w dziale ubezpieczeń na dożycie wynosił w 1885 Złr.
Ogólny rozchód w tymże dziale wynosił  »

■ ■ ■ ■■ . ■ --i ■ ■■ .i ■ ■■■■■■■ ■■ » ■ ■ ■ e
Pozostałość w dziale B) wynosi .... Zlr.

1,206.209
1,194.451 

~11.757

49
61
88
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Suma kapitałów zapadłych w roku 1885 do wypłaty z powodu osiągniętego wieku 
wynosiła ZIr. 8.650 w. a.

Porównawczy pogląd na rezerwę premij:

Rezerwa premii 
prócz rezerwy reasekuracyjnej

W dziale ubezpie- i W dziale ubezpie­
czeń pośmieitnych I czcń na dożycie Razem

(,,AU) | GB“)
■■""MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM MMMB MM KMMMBMMMMMMM MMMMMMMMMMM

wynosi z końcem roku 1885 
wynosiła z końcem 1884 .

1,025.002
961.861

29 1,130.784
33 903.890

97 2,155.787 26
95 1,865.752 28

Rezerwa premii zwiększyła się 
w roku 1885 o ZIr. . . 63.140 96 226.894 02 290.034 98
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OBJAŚNIENIE
do siedmiu tabel działu ubezpieczeń na życie.

• ♦ ♦ ♦ -

Przez szesnaście lat istnienia działu życiowego, przy Towarzystwie 
wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, nagromadziło się nieco danych, 
jakich dostarczyły szkody w tymże dziale. Ze świadectw lekarskich, wy­
dawanych- ubezpieczającym się przy zawieraniu umowy, j.akoteź z świa­
dectw pośmiertnych, postanowił naczelny lekarz Towarzystwa docent 
Dr Zarewicz, uwzględniając wszystkie okoliczności w świadectwach lekar- * % • t ** • • •
skich przytoczone, a które wpłynęły na śmiertelność ubezpieczonych, spo­
rządzić pogląd na poszczególne choroby i wykazać niekorzystne warunki, 
jakie wpływają na skrócenie życia ubezpieczonych. Praca ta, wymaga­
jąca do dokładnego wykończenia znacznie dłuższego czasu, już przez 
sam wzgląd na jej obszerność, podaną będzie w osobnem dziełku, alboteź 
umieszczaną będzie częściowo w kaźdorocznem sprawozdaniu działu ży­
ciowego.

Obecnie opracowano już gruźlicę jako chorobę, która pochłania naj­
więcej ofiar i najdotkliwiej daje się uczuwać wszystkim. Towarzystwom 
ubezpieczeń na życie ze względu na wysoki procent śmiertelności między • •
ubezpieczonymi. Praca ta zamieszczoną jest poniżej w tegorocznym spra­
wozdaniu z działu życiowego.

Podstawą do tej pracy, jako też do prac następnych w tym kierunku 
ogłosić się mających, są tabele statystyczne prowadzone w dziale ubezpie­
czeń na życie.

Tabele te przedstawiamy tutaj jako zawierające pogląd tak na obecnie 
istniejące zabezpieczenia, jakoteź na zaszłe wypadki śmierci w ostatnich 
16 latach, tj. od istnienia działu życiowego przy Towarzystwie wz. ubez. 
w Krakowie. Przedewszystkiem jednak musimy zwrócić uWagę, iż ubezpie­
czenia życiowe dzielą się głównie na dwa działy, mianowicie: dział ubezpie­
czeń pośmiertnych, dział „A“ i dział ubezpieczeń posagowych, gdzie suma 
płatna jest za życia ubezpieczonego po upływie oznaczonego czasu, 
dział „B“. Obok tychże istnieją także pomniejsze działy, jak dział ubezpie­
czeń na koszta pogrzebu, przy których suma ubezpieczona najwyżej Złr. 
100 wynosi; ubezpieczenie zwrotu wkładek w spółkach na przeżycie; 
i ubezpieczenia, przejęte po byłem akcyjnem Towarzystwie Galicyjskiem.
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w którym ryzyko Towarzystwa jest największem, 
tj. wtedy,

wypłacać musi w razie śmierci ubezpieczonego cały ubezpieczony 
Ba przy zaszłej śmierci pocią-

Szczegółowemu rozbiorowi w tabelach dołączonych poddaliśmy tylko 
dział „A“ jako taki, 
mianowicie w pierwszych latach po zawartem ubezpieczeniu, 
gdy Towarzystwo odebrawszy jednoroczną lub kilkoletnie zaledwo pre- 
mije,
kapitał. Ubezpieczenia natomiast z działu „ 
gają za sobą przeważnie tylko zwrot złożonych wkładek, i Towarzystwa 
ubezpieczeń na żadne ryzyko, a tern samem na żadne straty nie narażają.

Pogląd szczegółowy na ubezpieczenia z działu „A" zawarty jest w na­
stępujących tablicach:

Tablica I przedstawia wszystkie prawomocne ubezpieczenia w dniu i 
stycznia 1886, ze wskazaniem wieku ubezpieczających się, oraz czasu 
trwania ubezpieczenia.

Tablica II zawiera te same ubezpieczenia z działu ,,A“ ugrupowane 
według powołania osób ubezpieczonych i wysokości ubezpieczonego kapitału.

W następnych pięciu tablicach pomieszczone są zaszłe dotychczas 
wypadki śmierci (szkody) z uwzględnieniem przeclewszystkiem chorób, jakie 
były przyczyną śmierci, a obok nich i innych ważnych dla nas okoliczności, 
a mianowicie:

w III tablicy uwidoczniono obok przyczyny śmierci wysokość ubezpie­
czonego a wypłaconego kapitału,

W
W
W 
w

IV tablicy wiek zabezpieczonych w chwili śmierci, 
V tablicy porę roku, w której śmierć nastąpiła, 
VI tablicy czas trwania ubezpieczenia,
VII tablicy stan i powołanie ubezpieczonych zmarłych.

Tablice powyższe są pod wielu względami pouczające i ciekawe. I tak 
wykazuje np. Tablica VI dowodnie, jak nieprzewidzianą i przypadkową 
bywa śmierć. Każdy przystępujący do ubezpieczenia na kapitał pośmier­
tny bywa badany przez lekarza pod względem zdrowia. Członkami To­
warzystwa w tym dziale są przeto bez wyjątku ludzie o skonstatowanem 
dobrem zdrowiu, a pomimo tego największa ilość wypadków śmierci przy­
pada po 2ch, 3ch lub ąch latach trwającego ubezpieczenia.

Tablica VII wykazująca stan i powołanie ubezpieczonych zmarłych 
jest ze wszech miar ciekawą.

9 _ 

3
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TABLI

Pogląd na stan ubezpieczeń kapitałów pośmiertnych (Działu ), wykazujący ile osób i w jakim 
Stycznia 1886 r., oraz przez jaki przeciąg

(i

Rok 
zabezpie­

czenia

Niżej 20 lat
Między 20 a 3o 

rokiem
Między 3o a 40 

rokiem
Między 40 a 5o 

rokiem
Między 5o a 60 

rokiem

Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet

1869 

I 87O 

1871 

I 872 

I 873 

1874 

i875 
I 876 

1877 

1878 

1879 

1 880 

J 881 

1882 

1883 

1884 

1885

7 4

4

I

i i

1 2

34

113

46 

a3*
18

43

. 25

47
59

63

86

74 
i34

1

4

9

1 o

9
6

7

Razem ' 4 825

33

46

34

85

13 1

93

95

89

99

108

138

207

203

197

i .868

2

8

O
9

2

3

4
5

6

7

66

3 

23 

28 

18

29 

89 

47 
63 

5o

43

62

5 1

90

97

90

932

3

2

3

2

7
8

10

4

58

5

14
11

T 9

9

]7 
l5

20

38

18

296

3

1

3

1

5

34

Razem ubezpieczonych w Dziale »A« jak wyżej na 
Prócz tego obowiązują Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń

1 Stycznia 1886 następujące umowy asekuracyjne:
ci) Po byłem Tow. Galicyjskiem powyżej niewliczone
b) Ubezpieczenia zwrotu wkładek do spółek na przeżycie (Dział »D«) . . . . 

na koszta pogrzebu najwyżej po 100 złr. (Dział »E«) .
płatne za życia osoby ubezp. tak zwane posagowe itp. (Dział »B«) 

takie same przejęte po byłem Tow. Galicyjskiem...........................

w Krakowie z dniem

d)
»

»

Cały przeto stan prawomocnych ubezpieczeń z końcem roku 1885 wynosił . .

- 19

wieku było ubezpieczonych w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie w dniu lsiym 
czasu trwają już pojedyncze ubezpieczenia.

Nad 60 lat

Mężczyzn Kobiet

o

3

4.io5

624
116

2.1 53
2.087

37

u

polic

))

»

9.122 polic

Suma ogólna osób

Mężczyzn Kobiet

Suma zabezpieczona Renta Czas

Z Ir. ct. Złr. ct.
trwania

6

68

109

75 

162 

345 

198

174

210

201

235 ■

273

398

414

387

45o

3.928

3.928

546
32

490
792

5.8oi

9

9
6

I o

10

6

16

28

28

18

31

225

225

71
84

3o5
1.295

24
।

2.004

5.5oo 

226.35o 

336.475 

179.800 

308.452 

414.798 

355.516 

406.275 

520.200 

626.637 

544.827 

602.589 

789.063

1,122.740 

I, ! 20.933

880.795 

974.602

9,41 5.556

9,41 5.556

549.900
76.386
53.825

7,566.588
20.800

i7?683.o55

100

’7
16

2 5

33

5o

i5

80

25

5o

76

5o

15

1 5

25

40

3oo

3oo

600

1.900

3.200

3.200

9.428
1.200

13.828

i3

10

9
8

7
6

5

4

2

1



Stan lub powołanie

20 TABLI
Pogląd na ilość osób ubezpieczonych na kapitał pośmiertny (Działu „A")

Niżej iooo złr.

Mężczyzn Kobiet

Wysokość sumy zabezpieczonej

Od IOOO do 2300 Od e5oo do 5ooo Od 5ooo do 10000

Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet Męzczyzn Kobiet

CA II. 21

według wysokości sumy zabezpieczonej i według powołania ubezpieczonych osób.

Wysokość sumy zab.

Nad 10000 złr. Ogólna ilość osób

Mężczyzn Kobiet Mężczyzn Kobiet

Ogółem

Suma zabezpieczona Renta Przeciętna suma 
zabezpieczona

Złr. ct. Złr ct. Złr. ct.

Adwokaci i notaryusze w
Artyści i literaci 

Bez powołania 

Inżynierowie i archit. 

Innych powołań 

Osoby stanu duchown. 

Kupcy i przemysłowcy 

Lekarze 

Nauczyciele 

Rękodzielnicy

Rolnicy i urzędn. rolni 

Sługi

Urzędu, i słudzy kolej. 

Urzędnicy rządowi 

» prywatni

Właściciele dóbr 

Wojskowi

. 33

I 2

22

32

6I

79
93

13o 

80

59 

. 42 
769 

357 

226
o

20

Razem . . 1.985

I
IO7

i

8

3

1

5

69

1 5

47

7
67

60

73

38

82

134

152

991

35

40

74

9

4[
2

28

14O

89

4l

38

2 3

79
18

6

653

6

7

32

2

6

15

57

35

8

20

5

5

*7
24 3

I

7

3

25

5

4

9

228 7

Razem ubezpieczonych w Dziale »A« jak wyżej na 
Prócz tego obowiązują Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń

1 Stycznia 1886 następujące umowy asekuracyjne:
a) Po byłem Tow. Galicyjskiem powyżej niewliczone
b) Ubezpieczenia zwrotu wkładek do spółek na przeżycie (Dział »D«) . . . . 

na koszta pogrzebu najwyżej po 100 złr. (Dział .
płatne za życia osoby ubezp. tak zwane posagowe itp. (Dział »B«) 

takie same przejęte po byłem Tow. Galicyjskiem...........................

w Krakowie z dniem

71

4. io5 polic

d) 
e)

))

))

n

624
116

2.153
2.087

37

n

»

Cały przeto stan prawomocnych ubezpieczeń z końcem roku j 885 wynosił . . 9.122 >'

2 1 5

38

55 1 58

140

16

177 

497
212 

253

116 

i59
42 

880

538

47 6 

73

4i

3.928

3.928

546
32

490
792

5.801

18
o

i3

3

3

I 2

225

225

71
84

3o5
1.295

24

2.004

844.938 

92.550

348.179

478.181

32.483

366.55o 

1,844.464

834.5o3 

489.120 

1 58-958 

502.858 

129.746 

861.040 

739.895 

933.000 

786.254

72.834

9,415.556

9,415.556

549.900
76.386
73.825

7,566.588
20.800

17,683.055

07

5o

75

30

33

5o

1 5

25

4°

200

3oo

2.100

100

5oo

3.200

3.200

9.428
1.200

13.828

3.929 

2.373 

1.634 

3.415

1.910 

2.070 

3.581 

3.899 

i.838 

1.335 

3.142

561

978 

1.362 

1.960 

9.25o 
1.776

2.267

2.267

891
658

67
3.625

562

2.264

92 
08

64 

58

76

90 
48 

55

80

79
86

45

67

08

o5

44

t7

17

25
5o
70
60

I 16

32



I

23
99 TABLI

wykazująca ilość zabezpieczonych a zmarłych osób od założenia działu życiowego w Tow. 
z wymienieniem chorób, przez które śmierć spowodowaną
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do looo Złr. i 1 7 3

od 1000 do 25oo 9 5 —

od 25oo do 5ooo 6 1

od 5ooo do 10000

nad 10000 Złr.
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O
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CA III
wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie t. j. od dnia 1 Listopada 1869 do 1 Stycznia 1886 r. 
została, oraz wysokość kapitału ubezpieczonego.
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9 W dziale tym zamieszczono także chorobę Brighta w ilości 21 przypadków.
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Kapitał

ubezpieczony

Suma 

wypłaconych 

kapitałów
• • • O

1 r* 
D 1 6 I 7 I 8 I 9 20 2 I 22 2 3 24 2 5

• • 9 • • • • • • • •
1P r-'

n
O

-NT
r* -B i l 0

*N3 OP jS ę
•N
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C OP 0

-N4P
•
0 CP r“

•
c XP r"

•
c <1P r"

X0 CP r-
Z)0 CP 

c c 1h C c1 C P E r* -i c * c c 1 1 C * złr. ct.

3 2 8 I ■ 1 I I " ■ I 10 I 9 ■ 2 3 2Ó2 do tooo Złr.

11

185,848.28

— I ■ 4 • ■ ■ ■ I — 6 I D » 1 9° od I 000 do 2 5oo 163,224.50

5 I I I 3 I -— 2 73 od 2 5oo do 5ooo 280,201.84

1 ■ ■ 1 —■ * I I 18 od 5ooodo 10000 143,728.27

■i —■ ■ — ■ ■ ■ ■ — 1 1 ■1 ■ — ■ ■ ■ 5 nad 10000 Złr, 73,750.00
- i

■

3 9 18 2 I - — ! I I 2 2 19 I I I 2

1

11 448

1
1846,752.89

4 - 1

•
•

•

•

• •

A
1 • •

2) W rubryce tej mieszczą się te choroby, których albo przyczyna śmierci nie została dokładnie stwier­
dzoną, albo tez te, które w ogóle ze względu na rzadkość pojawiania się, w pojedynczych przypadkach 
wystąpiły.
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Jeżeli zaś stosunek szkód według poszczególnych chorób do ogólnej liczby 
szkód wyrazimy w odsetkach, to wówczas okaże się, iż 
na 100 przypadków śmierci zmarło na:

Udar mózgowy
Choroby mózgu i rdzenia pacierzowego
Choroby umysłowe
Choroby miąższu płuc i opłucny  
Przewlekłe nieżyty dróg oddechowych i rozedmę płuc 
Gruźlicę  
Choroby narządu krążenia  
Choroby wątroby '..........................
Choroby przewodu pokarmowego i otrzewny . . . 
Choroby narządu moczopłciowego u mężczyzn . . 
(tutaj wliczoną została choroba Brighfa w ilości 4*7) 
Choroby części płciowych kobiecych  
Choroby zakaźne ostre  
Raka (względnie nowotwory)  
Śmierć przypadkową ..........................
Uwiąd schyłkowy  
Inne choroby *)

18-6

23-7 
8-6
3-0 
3-8 
6-0

0.2
6-9
4’5
2*4 
0*4 
2-6

Stosunek zaś chorób płucnych wraz z gruźlicą do ogólnej liczby szkód 
wynosił 46*1; samej zaś gruźlicy do chorób płucnych 51’5.

Cyfry zatem naszego Towarzystwa w dziale ubezpieczeń na życie, jakkol­
wiek ograniczają się do skromnej liczby przypadków śmierci w porównaniu 
z cyframi innych Towarzystw, niemniej jednak wykazują u naszych zabezpie­
czonych największą śmiertelność z gruźlicy. Okoliczność ta zasługuje z tego 
względu na uwagę, iż przy ubezpieczeniach na życie mamy do czynienia z jednost­
kami wybranemi, których stan zdrowia przed przyjęciem do Towarzystwa do­
kładnie bywa badanym, zdawałoby się zatem, że gruźlica nie powinna przedsta­
wiać tak znacznej odsetki śmiertelności. Szczegół ten spowodował nas do zesta-

*) Nie chcąc tworzyć za nadto wiele podziałów, pomieszczono w rubryce tej te wszyst­
kie przypadki śmierci, który cli przyczyna nie została dokładnie podaną, albo tez te, które 
w ogólności rzadko się pojawiają.



wienia wszystkich szkód, które dotychczas z powodu gruźlicy ponieśliśmy w dziale 
ubezpieczeń na. życie. Obecnie jednak ze względu na zanadto małą liczbę przy­
padków ograniczyć się clicemy do podania tylko tych szczegółów, które zebrane 
zostały tak ze świadectw lekarskich w czasie przyjęcia do Towarzystwa wysta­
wionych, jakoteż ze świadectw pośmiertnych. Tym sposobem zamierzamy stwo­
rzyć podstawę do dalszych spostrzeżeń; czy jednak z czasem nagromadzone 
przypadki wydadzą korzystne dla nas rezultaty, to przyszłość jedynie wyka­
zać może!

Wiemy, że w zestawieniu niniejszem wypadałoby zwrócić szczególniejszą 
uwagę na niektóre pod każdym względem ważne momenta, opierając się jednak 
na materyale niezawsze wyczerpująco traktowanym, woleliśmy jak na. teraz po­
minąć je milczeniem.

Pominięto również stosunek szkód z gruźlicy poniesionych do ogólnej liczby 
zabezpieczonych z tego powodu, że liczba ogólna wszystkich dotychczasowych 
zabezpieczeń jest ze względu na wykupna polic lub unieważnienia tychże liczbą 
ciągle się zmieniającą, do obliczenia której potrzeba było liczniejszych sił, ani­
żeli dział nasz na razie rozporządza. Nie wątpimy jednak, iż z czasem i ten 
brak wypełnionym, zostanie.

Gdybyśmy. jednak już obecnie zechcieli porównać stosunek śmiertelności 
zmarłych na gruźlicę z prawomocnemi zabezpieczeniami z końcem roku 1885 
w dziale A., to natenczas stosunek tu wyrazi się liczbami

aj co do osób ^ — 248%,
b) co cło liczby polic prawomocnych W — 2-50 °/0.
Cyfry te w przybliżeniu tylko wyrazić mogą to, czego jeszcze po dziś dzień 

z przyczyn wyżej wspomnianych zestawić nie możemy.
Największa śmiertelność z gruźlicy przypadała dotychczas na miesiąc Marzec 

i Listopad, najmniejsza zaś na miesiąc Lipiec i Wrzesień, jakkolwiek różnice 
te w pojedynczych miesiącach są wogóle bardzo nieznaczne, co nam dokładniej 
uwidocznia Tab. V.

Jak z obliczenia okazało się, ogólna liczba osób zmarłych na gruźlicę, wy­
nosiła 106 przypadków, z czego 11 przypadków przypada na płeć żeńską*).

Z tych, ze względu na zajęcie, najwięcej ofiar dostarczył zawód urzędniczy

*) Za mała liczba zmarłych na gruźlicę kobiet tern się tłumaczy, iź w naszem Towa­
rzystwie niewiele wogóle kobiet zabezpiecza swe życie.

I ’ • ’ ’ * 1 z .

O
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(patrz Tab. VII), którego pojedyncze jednostki skazane są na siedzące życie i prze­
bywanie w miejscowościach niezawsze dostatecznie przewietrzanych.

Najwięcej osób z gruźlicy zmierało w wieku między 31 a 50 rokiem życia. 
Lata zaś między 51 a 60 rokiem stoją niemal na równi ż wiekiem między 
20 a 30 rokiem życia. .

Obok płuc zajętą była 8 razy krtań, 3 razy krtań i przewód pokarmowy, 
4 razy przewód pokarmowy, a 2 razy opony mózgowe; w 11 zaś przypadkach 
gruźlica wystąpiła ostro.

Siedząc za przyczynami gruźlicy w naszych przypadkach, zwrócono w pierw­
szym rzędzie uwagę na stosunki dziedziczności. Każdemu jednak, kto w tym 
kierunku dochodzenia robił, wiadomo jest dokładnie, z jakiemi często trudno­
ściami walczyć należy, zanim od stron naszych coś pewnego pod względem 
historyi zdrowia ich rodziny wywiedzieć się zdołamy.

Rzadko ważne bardzo szczegóły z umysłu przed lekarzem zamilczano by­
wają, o wiele jednak częściej tak w klasach inteligentnych, jak i mniej oświe­
conych spotykamy się z zupełną nieświadomością. Co najwyżej dowiedzieć się 
możemy o szczegółach zdrowia ich najbliższego kółka rodzinnego, jak rodziców 
i rodzeństwa, ważne zaś podania tyczące się zdrowia najbliższych krewnych 
osoby zabezpieczającej się, bywają niepewne lub o wiele częściej zupełnie nie­
wiadome.

Wprawdzie niekorzystne warunki dziedziczności same przez się nie mogą 
być przyczyną odrzucenia wniosku, uwzględniając jednak obok tego przebyte 
choroby, zajęcie i ogólne odżywienie osoby badanej, wpływają one znacznie na 
ocenienie zdrowia, a temsamem przeciętnego. wieku osoby starającej się zabez­
pieczyć.

W przypadkach naszych śledząc starannie za dziedzicznością, przekonaliśmy 
się również, iż podania naszych ubezpieczonych niezawsze były pewne, przy­
padki więc tego rodzaju, w których dziedziczności ani wykluczyć ani stwierdzić 
nie można, było, wciągnięte zostały pod rubrykę przypadków co do dziedziczności 
podejrzanych. Z góry jednak oświadczamy, że szczegóły poniżej podawane, opie­
rają się jedynie na podaniach w świadectwach spisanych, a czy wywiady w tym 
kierunku wszędzie z całą ścisłością przeprowadzane bywały, tego napewne nie 
możemy twierdzić.

Ze względu na dziedziczność, stwierdzono takową w 5-ciu przypadkach, 
w 8-miu podania badanych były tego rodzaju, iż można było z wszelkiem prawdo­
podobieństwem przypuszczać dziedziczność w kierunku gruźlicy; w 91 przy-
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pa elkach dziedziczności nie stwierdzono, w dwóch zaś przypadkach jedno z ro­
dziców zmarło na raka (w pierwszym z nich ojciec a w drugim matka). Z pięciu 
przypadków, w których stwierdzono dziedziczność w trzech wystąpiła gruźlica 
ostro. ' i • • . . • .

Dalszą ważną okolicznością w ocenianiu każdego pojedynczego ryzyka jest 
odżywienie osoby badanej, z którem łączy się także jego wygląd.

Bezsprzecznie, iż żaden doświadczony lekarz nie zadowolili się jedynie ogól- 
nem wrażeniem, jakie na niego robi osoba badana, chociażby wygląd jej, odży­
wienie i budowa były wzorowe, albowiem w każdym razie zestawia on wszyst­
kie szczegóły swego badania, które w danym przypadku potrzebne bywają do 
ocenienia przeciętnego wieku osoby zabezpieczającej się.

Niemniej jednak niewątpliwą jest rzeczą, iż osoby źle odżywione, cery bla 
dej, o budowie ciała wątłej, wobec nawet najkorzystniejszych wyników badania 
upoważniają nas do przyjęcia zmniejszonej odporności organizmu; a temsamem 
do wydania surowszego sądu o osobie badanej.

U osób powyżej wyszczególnionych zmarłych na gruźlicę, napotkano 64 razy 
wygląd zdrowy i dobre odżywienie, 24 razy obok zdrowego wyglądu odżywienie 
mierne, a 6 razy napotkano złe odżywienie obok zdrowej cery twarzy.

W 12 przypadkach cera twarzy była bladą obok miernego odżywienia.
Mierne odżywienie osób badanych, a zmarłych następnie na gruźlicę, wy­

darzało się często u osób, u których w rodzinie nie było żadnego przypadku 
śmierci z gruźlicy, natomiast u osób zmarłych na gruźlicę, a którzy byli dzie­
dzicznie usposobieni do gruźlicy, względnie do skromnej liczby tego rodzaju przy­
padków, spotykano dość często odżywienie dobre i wygląd zdrowy.

Mamy więc tutaj wskazówkę, jak z jednej strony ważną rolę przy ubezpie­
czeniach na życie odgrywa odżywienie osoby badanej, i jak skrupulatnym być 
należy w ocenianiu ryzyka osób dziedzicznie do gruźlicy usposobionych; ale 
z drugiej strony poucza nas doświadczenie, że mimo wszelkich ostrożności, prze­
cież nie potrafimy się obronić z dość znacznej śmiertelności z gruźlicy, skoro 
uwzględnimy powyższe cyfry, które dowodzą, że i osoby dobrze odżywione i dzie­
dzicznie nieobciąźone, którym zatem nie można było odmówić przyjęcia do To­
warzystwa, przecież gruźlicy podlegały.

Omawiając odżywienie osób zmarłych na gruźlicę, postaramy się u osób 
niedostatecznie odżywionych podać przynajmniej o tyle, o ile to uwidocznionem 
zostało w poszczególnych świadectwach lekarskich, krótki pogląd na przebyte 
u tychże choroby.
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Uderzającą zatem jest ta okoliczność, iź w znacznej części osób do po­
wyższej kategoryi należących, między przebytemi chorobami przeważały nieżyty 
oskrzelowe, które bądżto samoistnie istniały, bądźteź łączyły się z zapaleniem 
opłucny lub zapaleniem płuc. Drugą chorobą, jakkolwiek nierównie rzadziej od 
pierwszej występującą, była zimnica. Nie można jednak przemilczeć, iź równie 
często pomiędzy osobami niedostatecznie odżywionymi, a następnie na gruźlicę 
zmarłymi, znachodziły się takie, które aż do wystąpienia u nich gruźlicy, żadnym 
chorobom nie podlegały. W przeciwieństwie do niedostatecznie odżywionych prze­
ważał u osób dobrze odżywionych brak przebytych chorób, między zaś prze­
mytem! chorobami najczęściej spotykaliśmy się z zimnicą, a po niej dopiero z prze­
bytemi nieżytami oskrzelowemi, którym w niektórych rzadkich przypadkach. to­
warzyszyły krwiotoki płucne.

O przebytych chorobach ostrych w wieku dziecięcym, lub w późniejszym 
wieku, a które dla naszych zabezpieczonych minęły bez następstw, nie wspo­
minamy.

Jako bezpośrednią przyczynę powstania, gruźlicy podano u naszych ubez­
pieczony ch :

w 20 przypadkach nieżyt oskrzelowy, a między nimi w 1 przypadku stwier­
dzono, a zc 2 przypadku podejrzywarno dziedziczność;

w 8 przypadkach zapalenie opłucny, a między nimi znachodzi się jeden 
podejrzany o dziedziczność;

w 7 przypadkach krwiotoki płucne, a między nimi jeden, zo którym dzie­
dziczność stwierdzono ;

w 16 zapalenie płuc;
w 2 zapalenie opłucny;
w 1 koklusz, zo którym stwierdzono dziedziczność;
w 1 niedokrewność, który to przypadek podejrzyzoany byt o dziedziczność;
w 2 przypadkach nałogowe pijaństwo;
w 1 poronienie;
w 2 przypadkach katar krtani przewlekły (w obu obok gruźlicy płuc była 

i gruźlica krtani);
w 2 przypadkach nieżyt kiszek przewlekły (w obu istniała także gruźlica 

jelit);
w 1 przypadku rozwinęła się gruźlica skutkiem wycieńczenia po przebytych 

chorobach;
w 1 gruźlica wystąpiła po tyfusie brzusznym;
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w 8 zaś przypadkach podano przeziębienie jako przyczynę powstania, choroby.
W 34 przypadkach nie podano żadnej przyczyny powstania gruźlicy, a mię­

dzy tymi w trzech stwierdzono, a w czterech przypadkach przypuszczano dzie­
dziczność.

Zabezpieczanie osób na gruźlicę zmarłych trwało przeciętnie 4 lat i 6 miesięcy.
Przy ocenianiu stanu zdrowia osoby zabezpieczającej się, nie należy się jedy­

nie zadawalniać zboczeniami anatoinicznemi w pewnym organie, ale uwzględnić 
także należy istniejące skłonności do niektórych chorób. Mając zaś obecnie prze- 
dewszystkiem na myśli gruźlicę, która, zarówno tak w naszem, jak i innych 
Towarzystwach najwięcej ofiar zabiera, lekarz badający powinien się starać, o ile 
to w mocy jego leży, tego rodzaju skłonności odszukiwać. Jakkolwiek ze zbyt 
małej liczby przypadków, któremi nasze Towarzystwo rozporządza, trudno jest 
wysnuwać stałe wnioski, mimo to jednak pozwolimy sobie objawić nasze zapa­
trywanie, iż osoby, częstym nieżytom oskrzelowym podlegające, niedostatecznie 
odżywione, posiadające zajęcie, które je usposabia do gruźlicy, a przytem dzie­
dzicznie do gruźlicy usposobione, mimo to, iż przy badaniu fizykaluem żadnych 
zmian u nich nie wyśledzono, nie należy się przyjmować do Towarzystwa w celu 
ubezpieczenia na życie.

Sądzimy przeto, iż kierując się tą zasadą, lekarze Towarzystwa ubezpieczeń 
na życie nie staną w sprzeczności ze swojem przekonaniem, lecz owszem odrzu­
cając w danym razie tego rodzaju jednostki, wywiążą się należycie z ciążącego 
na nich obowiązku. 4.

------------------ --------------------------------------------------------
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SPRAWOZDANIE KOMISY1 RACHUNKOWEJ
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działu życiowego
złożonej z Członków Rady nadzorczej

Marchwickiego Zdzisława, Bielańskiego Juliana i Straszewskiego Maurycego,

przedłożone

Zgromadzeniu Ogólnemu

CZŁONKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ 
W KRAKOWIE / * -

dnia 7-go Czerwca 1886 roku.

Komisya rachunkowa z działu ubezpieczeń na życie ma zaszczyt wskutek 
polecenia. Rady Nadzorczej złożyć Szanownemu Zgromadzeniu w jej imieniu 
sprawozdanie z czynności roku 16g0 tegoż działu.

Komisya rachunkowa badała wszystkie cyfry przedłożonego bilansu ściśle 
i szczegółowo, przekonała się, że wszystkie w bilansie wykazane pozycye, odno­
szące się do przychodów jako i rozchodów, stanu czynnego jak i biernego, nie­
mniej funduszów i rezerw działu życiowego, za udowodnione uważać należy,- 
stawna przeto w imieniu Rady Nadzorczej:
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WNIOSEK I.

Ogólne Zgromadzenie po wysłuchaniu sprawozdań Dyrekcyi, Rady Nad­
zorczej i Komisyi rachunkowej, udziela Dyrekcyi w moc §. 85 statutów w związku 
z artykułem II statutu życiowego absolutorium w dziale ubezpieczeń na życie 
z rachunków z roku 16go, to jest za czas od 1 Stycznia do 31 Grudnia 1885 r. 
włącznie.

Zarazem poleciła Rada Nadzorcza Komisyi rachunkowej podać do wiado­
mości Szanownego Zgromadzenia ogólnego, że pozostałość ogólna w dziale A) 
(kapitałów pośmiertnych) wynosiła Złr. 65.982 ct. 27, zaś w dziale B) (kapi­
tałów na dożycie) wynosi Złr. 11.757 ct. 88, z których to sum wydzielono 
w myśl §. 6 statutu życiowego 2O°/o na fundusz rezerwowy w dziale- A) co 
czyni Złr. 13.196 ct. 45. Po potrąceniu powyższej sumy pozostaje w dziale A) 
czysty zysk Złr. 52.785 ct. 82.

Z pozostałości w dziale B) przelano również w myśl §. 6 statutu na fun­
dusz rezerwowy tego działu 20 °/0 t. j. sumę Złr. 2.351 ct. 57, pozostaje przeto 
w dziale B) czysty zysk w kwocie Złr. 9.406 ct. 31.

Co do rozdziału tych czystych pozostałości w działach A) i B), stawia 
Komisya w imieniu Rady Nadzorczej następujący

WNIOSEK II.

«■) Z czystej pozostałości w sumie Złr. 52 785 ct. 82 w dziale ubezpieczeń A) 
(kapitałów pośmiertnych) przyznaje się stosownie do §. 7 statutu ży­
ciowego tym Członkom, którzy się w pierwszych dwunastu latach istnienia 
tego Towarzystwa t. j. do końca roku 1881 ubezpieczyli, 14% dywi­
dendy od zaliczki na rok 1881 złożonej, która to dywidenda w stosunku 
do zaliczek uprawnionych do zwrotu, a wynoszących
Złr. 155.018 ct. 45 czyni Złr. 21.702 ct. 58 
jako rezerwa dywidendy dla ubezpieczonych w latach
następnych zachowuje się „ 6.428 „ 16
z pozostałej reszty przenosi się na rezerwę specyalną
kwotę „ 24.655 „ 08

Razem Złr. 52.785 ct. 82
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b) 7j czystej zaś pozostałości w dziale B) (kapitałów na dożycie) w kwocie 
Złr. 9.406 ct. 31 przyznaje się stosownie do §. 7 statutu tym Członkom, 
którzy się w pierwszych cłwuhastu latach istnienia Towarzystwa, to jest 
do końca roku 1881 ubezpieczyli 7 °/0 dywidendy od zaliczki na rok 
1881 złożonej, która to dywidenda w stosunku do zaliczek uprawnio­
nych do zwrotu, a wynoszących Złr. 87.226 ct. 58
czyni  Złr. 6.105 ct. 86
jako rezerwę dywidendy dla ubezpieczonych w latach
następnych zachowuje się  2.077 „ 18
a pozostała reszta przenosi się do specyalnej rezerwy „ 1.223 „ 27

Razem Złr. 9.406 ct. 31

Wnioski powyższe jednomyślnie przez Zgromadzenie Ogólne uchwalone zostały.
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t. j. za czas od 1 Stycznia do 31 Grudnia 1885 roku.
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1.

3.
4.

6.
7.
8.
9.

10.

2.

3.
4.

RACHUNEK ZY-
Z ubezpieczeń

SKOW i STRAT
kapitałów

pośmiertnych

A u „A.

dożywotnich ogółem.

B “ „A+B.“

pośmiertnych dożywotnich ogółem

A u „B.“ „A+B.“

Przychód:
Przeniesienie rezerw i przeniesienie zaliczek z roku 1884 

n 
n

Rozchód:ct.,
28
98
01
51
17
95
64
54
51
32

ct.
95
43
47
89
70
50
36
67
20
32

Złr.
1,865.752 

38.438 
31.460

565.209
15.123
2.958

119.384
10.465

1.732 
77

Złr.Złr.ct. ctct.Złr.Złr ct.Złr.
961,861 
38.004 
25.566

337.022
4.093
1.820

64.765
9.825
1.433

„ szkód 
funduszu na dywidendę

Wpisowe z polic .
Procenta i kupony 
Agio etc. . . .
Eskont wypłaconych szkód i przepadłe zadatki 
Zysk na papierach publicznych

rent .

1,444.393

n
« AUIIUUOZJU. iia ujvvxuvuuy . n

Zebrane zaliczki od ubezpieczonych kapitałów . .
• n

33
55
54
62
47
45
28
87
31

42

J20% od Złr. 65.982.27 ct. 
120% 
J14°/ 
1 7% „ „ 87.226.58 
Na rezerwę zysków .

„ „ ‘ specyalną

n 
/o n 
/o r>

n
11.757.88 „

155 018.45 „
87.226.58 „

Podział zysku:
J w myśl statutu na fundusz rezerwowy 

\ na dywidendę Członkom pierwszych 
I lat dwunastu

13.196

21.702
6.428

24.655

65.982

45

58
16 
(8

Kraków, dnia 1 Stycznia 1886 roku.

903,890
434

5.893
228.186

11.029
1.138

54.619
639
299

77

2.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

|13.
14.

*

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Premie kontrassekuracyjne.......................................................................
Wypłacone szkody......................................................................................
Fundusz na szkody nieuregulowane......................................................
Wypłacone renty......................................................................................
Zwrot zaliczek z powodu wcześniejszej śmierci Obdarowanego .
Wykup, polic................................................................................................
Rezerwy i przeniesienia zaliczek od kapitałów^ pr|cz rezerwy.

» n
Honorarya lekarskie 
Pr o wizy e akwizycyjne 

incasso . .
Pensye, dodatki osobiste, aktywalne i pięcioletnie . .
Remunerącye, zapomogi i odprawy.....................................
Lokal, opał, światło, potrzeby biura i t. d. . . . • . 
Prenumerata, inseraty, papier, druki i portorya . . . 
Koszta podróży................................................................
Należytości rządowe . . .................................................
Odpis z wartości urządzenia...........................................
Wypłacona dywidenda......................................................
Fundusz na niewypłaconą, dywidendę......................
Straty na papierach publicznych z powodu kursu z 
Fundusz na różnicę kursu...........................................

„ emerytalny urzędników................................

„ „ rent / reassekuracyjnej

3V,o 1885

Saldo zysk . .

1,206.209 । 49 |,2,650.602 91

27 II

2.351

6.105
2.077
1.223

57

86
18
27

11.757 88 ||

15.548

27.808
8.505

25.878

77.740

Dyrekcya Towarzystwa wzaj. ubezp. w Krakowie:
Z. Słonecki. NI. Łępkowski. H. Kieszkowski.

Naczelnik rachunkowości działu ubezpieczeń na życie:

Cz. Kieszkowski.

02

44

35

15

47.064
123.161
32.200
8.283

35.475 
1,023.232

1.770
2.873 

17.287 
12.532 
17.869
8.039 
6.909 
2.913

397
5.887

202 
20,933 
4.633 
5.245

500
1.000

65.982

1,444.393

• W dowód zgodności z księga H

76
81

52

28
26 
03
15
10
99
12
50

59
25
25
08
38
16
81

27

1.926
8.650

134
3.103
8.706

13.672
1,093.156

37.628

5 280 
2.029 
8.765

240 
3.213 
1.651

264

134
4 539
1.354

11.757

42 (il,20620 9

Członkowie Rady Nadzorczej:
Dr NI. Straszewski, Z. Dembowski, J. Bielański,

jako Komisya kontrolująca.

32

43

55
09
35
62

56
94
86

17
70
83

72
16
31

88

49

48.991
131.811
32.334
11.386
8.706

49.147
2,116.388

39.398
2.873

22.567
14.562
26.634
8.279

10.122
4.565

662
5 887

336
25.472
5.987
5 245

500
1.000

77.740

2,650602

08
81
43
52
55
37
61
65
15
66
93
98
50
28
29
08
25
80
54
47
81

15

91



9

4
5
6
7
8
9

10
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Wartość 
nominalna

Stan czynny.
Zapas gotówki na dniu 31 Grudnia 1885  
Rozporządzalne należytości w instytucyach kredytowych 
Papiery wartościowe według kursu z 31 Grudnia 1885 
3% Listy zastawne (premiowe) Wied. Zakł. kred.

55 galic. Banku hipotcczn 
Kupon bieżący . . .

galic. To warz, kredyt, ziem. . i 
Kupon bieżący . . .

Zakładu kredytowego
Kupon bieżący . . . .

Listy zastawne (komunalne) Banku krajowego .
Kupon bieżący ....

5% Losy państwa z roku 1860  
Kupon bieżący ....

4% „ rbgnlacyi Cisy  
Kupon bieżący ....

412% Obligacye Pożyczki krajowej  
Kupon bieżący ....

5°'o Listy zastawne miasta Warszawy  
Kupon bieżący . . • .

5% „ „ Królestwa Polskiego ....
5% Losy państwowe rosyjskie
Wartość-realności przy ul. Basztowej 1. 9 .... 
Pożyczki na hipotekę . . . . . ...........................

„ „ police i zastawy . 
Różni dłużnicy ...........................
To warzy stwa retrocessyjnc  
Reprezentacye (Lwów, Czerniowcc, Berno, Praga) . . 
Agenci i Akwizytorzy  
Warto ś ć u rz ad z en i a................................................................

Fx0/ 
/O

5°/0

6%
noJ o

n

n

wrubl. w Złr. i

10.000
115.000

239.600

125.000

25.000

11.500

23.750

31.700
200

Stan majątku działu ubezpieczeń na życie.

kurs

J '12 
1885

98.50
99.25

100

100

97.50

139,50

6.000 !i 123.40

180.000: 90.25

94/
/1 2 X

7 5/
'124

275

     
I

Złr. c. Złr. | c.

9.850
114.137 50

1.916'67 116.054
239.600

5.990
125.000

1.249

245.590

126.249

Złr. c. Złr. c. Z Ir. c.

17

Złr. c.

113.61229
146.212 30

1
9

Rezerwy
55

1 przen.
55

Stan bierny.  
zaliczek

55

zabczp.
55

 55' 650 i 712.100 [| 
11

* Do 15 Maja r. 1886 spłacono przeszło 2/3 części.

Kraków, dnia 1 Stycznia ’ 1886 r.

24.375 I 
312 50. 

50; 
67 ł

16.042
76 

" 7.400
60

162.450
1.350

30.014
382

24.687

16.119

7.460

- 163.800
20
22 30.396
—ii 38.423

550

980.779
444.531

28.677
8.666

16.553
64.847

50

17

42
57

779.179 83 i

! 180.917
38 i
69 1,425.311
18
99
72
73 *118.745
— 850

02

07

62

|2,764.828|13.;
i. u

Dyrckcya Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie:
Z. Słonecki. M. Łępkowski. H. Kieszkowski.

I

Naczelnik rachunkowości działu ubezp. na życie:

Cz. Kieszkowski.

4
5
6
7
8
9 

hio h 
12
43

55 
v^55 

nieuregulowane szkody
V • 55

55
55

55

kapitałów
55 

rent
55

i prócz p. “I| rezerwy 
„A.“ ( reasekui 
„B.“ eyjnej

1,023.232 
! 1,093:156

1.770
37.628

26
35
03
62

2,116.388

39.398
32.200

134

61

65 26
na
55

4755

98.561 685?

187.788 98n

5 987
35 500

43
24

118
119

• 4.633
1.354

78 •
20

32 334
28.730

15
||16 45.355

7.363
86.044
3.635

51
B “ 55^’

71 |
89 I 60

28
04

55 

specyalna „A.“
B “ 

55 r13,

na dubiosa 
dwóch Spółek

78
90

i ‘
'2,764.828 13

U

55 
55 

Fundusz

Dział ogniowy To w. wzaj. ubezp. 
Fundusz na dywidendę „A

51 B “ 55 
różnicę kursu 

rezerwowy „A.“ 
B “ 
a

55

55

Rezerwy zysków „A.
55 

Rezerwa
55

Fundusz 
Fundusz
Procenta naprzód pobrane

Saldo zysk

43 ___ łlI t
16 
31

82.052
16.508

~ 151.125
36.663
40498
4.856

W dowód zgodności z księgami;

Członkowie Rady Nadzorczej

Dr M. Straszewski, Z. Dembowski, J. Bielański,

jako Komisy a kontrolująca.
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Bilans matematyczny z końcem 1885
    

Ilość

Rodzaj zabezpieczenia

 

Zabezpieczenia płatne po śmierci zabezpieczonego:
opiewające na jedno życie (ryzyko)
z ograniczonym czasem do opłaty premij .....
w ściśle oznaczonym terminie.....................................................
po śmierci lub dożyciu oznaczonego czasu  
opiewające na dwa życia (ryzyka) . . . .....................
jeżeli osoba obdarowana pozostaje przy życiu . . .. . . 
renta mająca się wypłacić po śmierci jednej z zabezpieczony cl

osób pozostałej przy życiu
renta mająca się wypłacić jeżeli osoba obdarowana pozost 
przy życiu................................................................
zabezpieczenie zwrotu wkładek do spółek na przeżycie .

Zabezpieczenia drobnych kapitałów
płatnych po śmierci zabezpieczonego, przy których miejsce 

policy zastępuje książeczka na kwotę Złr. 25 w. a. . .

Zabezpieczenia płatne za życia ubezpieczonego
zabezpieczenie na dożycie dla osób starszych, ze zwrotem 

premij w razie śmierci zabezpieczonego  
zabezpieczenie na dożycie dla dzieci (posag), ze zwrotem 

premij w razie śmierci zabezpieczonego ..... 
zabezpieczenie posagu w połączeniu z wiekiem zabezpiecza­

jącego ...................................................................................  *
zabezpieczenie posagu w połączeniu z .wiekiem, zabezpiecza­

jącego i ze zwrotem premij w razie śmierci dziecka . . 
zabezpieczenie renty natychmiastowej.....................  ... .
zabezpieczenie renty od pewnego terminu poczynać się mającej

Prawdopodobna śmiertelność w r. 1885 wynosiła 87.43
Rzeczywista śmiertelność „ „
Rzeczywista śmiertelność osób była wyższą od prawdopodo­

bnej o 4-546%.

n
/iooo osób 

„ 91. „

  

Zabezpieczenia oddane Towarzystwom do reasekuracyi:
Z zabezpieczeń kapitałów pośmiertnych
Z zabezpieczeń kapitałów na dożycie (posagów) . . .

O *—<
o

3.832

16
696

68

16
116

 47

roku w działo ubezpieczeń na życie

męż­
czyzn

3.601
89
16

676
71

15
32

O

o

205
6

19
65

84

53 8252.153 490• 305 j
— tr' > z/' *'l ’ i

326 280
1

1.186 341 845

52 17 35

531 144 387
6 4 2

23 19 4

1.893.576

4,622 637

91 850

Zabezpie­
czony 

kapitał

Zabezpie­
czona 
renta

Wypłacono 
w oznaczony: 

terminie
n

Szkoda 
rzeczywista *)

Prawdopodo­
bna 

szkoda

Premia 
roczna 

(brutto)

Premia 
roczna

(netto)

   

Rezerwa
Rezerwa 

należąca do 
przyszłego 

roku

Przeniesienie 
premij

Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct. Złr. ct

7,494.498 
' 255.005 

29.825
2,068.927 

104.450
12.750

76.386

55 l
41

25

200

3.000

■

A

134.054
 4.000

6.300 15.062
500

50 

50

120 237 
3.487

567 
24.482 
3.339

235

19
93
97
61
99
46

 16

 1.475

3.350

5.300 

 27

739

33

33

236:074
10.514

739
83.603
4.757

329

92

860

1.981

 44-469

141.846

3.955

979.325  
2 678  
7.950

9.122 5.801 2.004 17,683.055 40 13.828
14.950 - | 155 092

*) W rubryce „szkoda rzeczywista 
podane wszystkie szkody, 
Towarzystwo w r.
zostało.

42.868

973

230
15

245

223
6

229

7 1,094.147 70
9 56.500

16 1,150.647 70

  

Dyrekcya Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie:
Z. Słonecki. M. Łępkowski. H. Kieszkowski.

A. Piekarski,
Naczelnik działu ubezp. na życie.

Fr. Jaugustyn,
matematyk.

61
85
93
96
90

80

10

11

20

78

54

42

60
153.119 | 97 || 573.068 | 13

o których 
1885 zawiadomione

177.606
8.184

: 499
I 69.862

3.758
245

80

716

1.500

38.808

123.528

3.442

37.249

838
466.323

82
52
19
61 
03
75

70

32

95

85

66

82

834.536
33.453
2.790

308.044
17.456
1.658

81

1.854
5.363

4.540

182.372

683 037

24.448

44
82
95
85
10
45

88

26
58

44

86

56

18

50.241
3.013

279
27.778

925
75

67

297

431

20.731

70.821

1.276

68 
4-2 
10 
18 
01
77

61

72

90

60

26

86

42.493
3.170

97 
16.975 

1.102
54

74

124

368

14.251

50.700

640

79
86
59
51
60
69

76

46

17

38

11

71

46
66
92
41
25

261.091
23.887
13.703

12,398.322 I

1

49 |
55 I

i| Rezerwa należ, do przyszł. roku 196.163 i
2,202.159 16

Przeniesienie premij 139.512 34
2 341.671 50

Rezerwa będąca w reasekuracyi 175.884 | 24
“2,165.787 i 26

Różu, kursu zachow. bil. główn. 10.000 — 
i Rezerwa z końcem 1885 r? 2,155.787 ”26 . •:-------5-------------- ----------------------- Z  ' _____

Przeniesienie premij 139.512

45.080
1.891

I 46-971
Rezerwa należ, do przyszł. roku

66 25
55

36.558 | 80

34.913
1645

160.718
15.215

175.934 
 12.347
163.586

Przeniesienie premii 12.298
   J^Gzer wa, będąca w reasekuracyi 175.884

16
91
07
88
19 
05
24

Kraków, dnia 1 Stycznia 1886 r.

Za zgodność z księgami:
J. Męciński) Dr. M. Straszewski,

Członkowie Rady Nadzorczej, jako komisya kontrolującą.
Z. Dembowski,

20.073

I 149
196.163

11.109
1.238

12.347

84

30
25

26
62
88

9.271

186 
139.512

37

34
34

11.521 62 
776 

12.298

J. Bielański)

43
05



Wykaz wypłaconych i nieuregulowanych szkód
A. i B. w roku 1883.

Liczba

porząd.

Liczba

policy

c3

et

Data 
wystawienia 

policy

Data

szkody

A. Szkody z lat poprzednich 
uregulowane w r. 1885.

395
397
406
408
414j
416
417
418

13471
8965 
9433

11707
373 

12153 
10977

3861

II

II 
I
II
II

II

Kwota wypłacona
Przyczyna śmierci

Szczegó­
łowo Łącznie

1884 
1879' 
1880 
1882

’73
2%o

i 1870
li 1882'
ii 1881

1884 '/s
22

1884
77
11

11

11

11

11

11

14A
/] o

I3/l. 

g/12 
6//1 " 

-9/

4055 
3750

700 
4000 
1000 
2000 
4666

I 2000

46 Tyfus.
Zapalenie błony brz.
Periproctitis.
Gruźlica płuc.
Suchoty.
Gruźlica płuc.
Zgorzel nogi.
Rozmiękczenie mózgu

Razem . / ,20171 46 22171 46

ri. SfarJkudy wypłacone w r. 1885.
419; 
4211 
422 
423 
424 
425 
426
427 
428
429 
430
431 
432
433 i 
434 
456

10613
9507

13213
8501
9175
7437

10715
10861
4961

11955
3327

953 i
5603 j 

10341 
10785
4041

II
77
77
77

III
II
11

11

77
11

11

77
11

11

11

11

1881
1880
1874 
1879 
1880

11877
1881

77 
1875 
1882;

'-1874 
11871
1875

J1881 “7
n

1874 '/

25/ /2
’97
3
9

20/
/1O

7a 
7n 

’76 
30/ /6

3 OK /
9
9

1884
h »
i 1885
1 ‘

1884
1885

77
11

11

11

11

11

11

11

11

12

12

20
on

2%
28 2

11

/3 
26//2 
26/,3 
16/S

23
31

1000
1000
1000

12500
3000
3000
3000
2000
1500
1000
500

1000
600

1062
1000
400

33562

50

Zapalenie płuc. 
Porażenie płuc. 
Uszkodzenie na kolei. 
Porażenie postępowe. 
Rozmiękczenie mózgu 
Gruźlica płuc.
Zziarnienie wątroby.

ii ii
Suchoty płuc. 
Obłęd umysłu. 
Opuchlina osierdzia. 
Suchoty płuc.
Choroba Brighta. 
Zapalenie nerek. 
Zapalenie płuc. 
Zapalenie opłucny.

Do przeniesienia . 50,122171



Liczba Liczba
o

porząd.

437
439
440
441

443

445
446
447
448
449
450
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
463
465
468
469
470
471
475
477

Od tego

125
126
127
128
129

policy

7501
8509 •

259
767

7143
9757
2003

11729
12083
9949
8515
5363
5365
7125
3413

871
8995

883
1355
355

4365
7935

11639
9805

943
6593

• 9381
8869
4895

11977
53

zwrot

II
V

I
II
V

77
77 
V 
II
77
77
77
79
77
77
I 
V 
II 
V 
II
77
77

n 

ii 

n 

!>
>9

od

A. Szkody
2698- 9.
234-7
618-20

3762- 3
3590-3

Data
, • * • wystawienia

policy

Data

szkody

Z przeniesienia . 
1877 
1879 
1870 
1871 
1877 
1880 
1873 
1882 

1880 
1879 
1875 

1877 
1874 
1871 
1879 
1871 
1872 
1870 
1874 
1878 
1882 
1880 
1871 
1876 
1880 
1879 
1875 
1882i 
187O|

/1 o 
25/

Z o

/ o 
% 

7s 
22//5
19/

/s
6/Zl£ 

23//10

'9 
77

“/s I 
17,1 
2% 

24A 

20/ 
/80 
7io 
V?

19/

'8 
24/

/9
2%

20//3
14/n

6/i i

1885
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77 A <
77
77
77
77

77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77

26

15
0 7 /

19/
Z5
77
"A 

7« 
14/

30

30/7 
28A

12

/8 
15/0 
'7s 
25/

29
'9 

19/o 
2 7, o 
30/

/9 
23//10 
10/

/LI 
20//li
7,2 

18/

Razem . .
Tow. reasekuracyjnych.

J.-■■■■■■■ t.... Ł
Suma . .

książeczkowe.
1885 O

77
77
77
77

1880
1877

1884
1883

2%
13A 

28/
12

/3

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie

Przyczyna śmierci

33562 50 2217146 • « , w * z » * z
Zapalenie wśródsier. 
Zanik wątroby.

i Uwiąd starczy.
Zapalenie rdzenia pac. 
Wada serca.

: 77 77
Dożył terminu. 
Suchoty pluć.

; 77 77
। 77 77

Rażony piorunem.
| Zapal, płuc i błony pł.

77 77 77 77
| Nowotwór. 

Porażenie.I » ż ■
i Pruchnienie kości.

Zapalenie płuc krup. 
Choroba Brighta.
Zapalenie błony brz. 
Wypłata w terminie. 
Astma.
Dożył terminu.
Wada serca. I
Tyfus brzuszny. |
Zapalenie nerek. |
Gruźlica krtani. I
Rak. I
Gościec przewlekły. I 
Rak wątroby.
Gruźlica.
Dożył terminu.

10000 
1000
500 

4000
722 

1000 
4000 
2000

200
500 

3000 
2500 
2500 
1000 
1000- 
1500- 
1000

15000■ 
282
300
500 

4000- 
2000- 
1000- 
1200 
5000-
500 

10000 -
2000- 
1000- 
2000-

114767

50

114767
136938
29500

107438

46

46

50 — 
100 — 
100 —
50 — 

100 —
Do przeniesienia . 400 —|107438 46



50

Liczba

porząd.

130
131

133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
145

119
120

Liczba

policy

3500- li 
914-17

2355
56

494-7
3297- 9
2884
3263
1558
1944- 5
3484- 7
2222— 5 
2316-17
3774- 7
2037-40
1564
0402- 5

3514-17
2988- 9

ce o

ct

Data 
wystawienia 

policy

Data

szkody

Z przeniesienia .
1883
1877
1879
1877

1882
1880
1882
1878

1883
1879

57
1884
1879
1878
1877

1883
1881

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie

Przyczyna śmierci

30//4
7n

28/
/2

23/ /2
1S4
26^
%

(»

/io

Z2 
8/ 
/4 

10/ /2

4

1885
n

n 
1884 
1885

n

n

ii

ii

ii

»

n

ii

n

n

1884
»

Razem

19/
1 

ih; i/3

12/'12 
3112 

]7a 
14/

23/
' 5

7g

is
10/

110

11
21/

11

HO 
20/ /10

A. Szkody z Tow. Galieyjskiego 
wypłacone

433
438
440
441
442
443
444
445
447

450
451
453
454

8272 
9981 
7017 
4737 
4282

12371
384 

1830
10168 
4742 
5497
8202 
9780. 
4489 
7459

XX
I 

XX 
VI
I
I 

XX 
VI
I
I
I
I
I 
V 
I

w roku
1874
1875 
1874 
1873

57 
1876 
1871 
1872 
1875 
1873

77 
1874 
1875 
1873 
1874
Do przeniesienia

ISS.».
15/ /s 1884 21/5
1./ 7„/ 3 57

15 / 7/
i'4 fi /10

1 1 V 17/ 
'12/'9 57

1 / 21/
/ 57 /12

30/ 1885 20/ 
/5

15 41 1884 '7t
15 l5 1885
1./ 16//
1
4
/

57 ' /3 
24/

/4/'9 ii
1

/ / 22/
12 /Z4

1 / | 12/ :
/ 8 i ir /8
1,1 i4// 2 ii /8

30 24/4
n /91 6 i

1 J)
21/10

400
50

100
25
25

100
75
25
25
25

100
100
50

100
100

25
100

1468 48
100-
50 -

1618 48

69 
1000|— 
32186 

2000 — 
800 — 
100- 
17932 
500 — 
500i— 

2000 - 
1000 — 
400 — 
500 — 

1000 — 
1000-

11817 87

516

107438

1618
109056

109056

46

94

Szkody z pop. roku 
w r. 1885 uregulowane

Zapalenie płuc. 
Zwyrodnienie tętnic. 
Zapalenie płuc.

ii n
Choroba Bnghta.
Gruźlica płuc.
Tyfus.
Gruźlica płuc. 
Karbunkuł.
Udar mózgowy. 
Zapalenie płuc. 
Nieżyt żołądka. 
Suchoty płucne. 
Zapalenie śródsierdz 
Tyfus brzuszny.



01
■f

Liczba

porząd.

455
456

Suma

Liczba

policy

2747
5484

o

cś

Data 
wystawienia 

policy

Data

szkody

Z przeniesienia .
I ■ .| 1872! 7
I

1885 '%j |
11

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie

Przyczyna śmierci

87 9410905611817
2000

287
10 

1873 15/8
Razem . . i; 14104

ii

87 14104
wypłaconych kapitałów pośmiertnych —1123161

87
81naw

A. Szkody nieuregulowane.
192 
334 
381
411 
420 
435 
438 
451 
462 
464 
466 
467 
472
473 
474 
476 
477

8011
9713 

11523 
10081
5371

12629
7019
3419 

10137 I
4317
8549
7545
1589
6693
3901

13903
9649

II
11

11 
IV
II

11 
V
II
11

11

11

11

11

11

11

11

11

1878, 
1880
1882 
1880
1875 
1883
1877 

111874 
|| 1883
1874 
1879 
1877
1872

i 1876 
1874 
1884
1880

2 7i 
,4A 

21, /fi 
26/

/9
15/

23/Z1 2
10//10

9‘7i
22//6 
10,

10

1879 
n 

1884
ii 

1885
ii

ii

ii

a

a

a

a

n

a

ii

ii

a

/8 
710 
% 

19Ao

8
27

2 7x o 
' 7x» 
14//in
2fi//ia 
21/

11
27/ /10

27//1 o

Razem .
Od tego zwrot od Tow. reasek.

A. Szkody iiieuregul. Tow. Grał.
26/ /li
10/ /12
30

■ 12

6/ /‘J

457
458
459
460

460 a

37891
7591

10509 
9005!
3813

a 
III
I
I

Suma

Ostra gruźlica.
Biegunka krwawa.

1873 
1874

•1875 
1874 
1873

«

11
3

■1885

i ”

Razem .
nieuregul. szkód

A. Wy płacone renty za r. 18S.5 
Tow. Galicyjskiego.
10503 XVIII 1885 "

a11985
470
470 11

5 
26/72 I

1885
1111

Do przeniesienia. .

2500 — 
1000- 
1000-
600 — 

1000- 
1000- 
5000 — 
1000- 
1000-
200 — 

1000- 
4000 — 
7500- 
6250-
300 — 

1000- 
4000 —

38350
8750

400
500

1000
500
200

2600

157
3404

44
16

3561 60

29600 -

2600
32200



52

Liczba Liczba
O

porząd. poliey

Data ■ 
wystawienia 

polisy

Data

szkód y

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie

Przyczyna śmierci

471 
472
473 
474 
475
476 
.477 
478 
479
480 
481 
482 
483 
484
485
486

488

490
491
492
493
494
495
496
497
498
499

7296 
13419
10383
4874 
4389
8289
7271
8826

10776
7664 
8609
9685
9796

12189 
5981
4795 
2991
9112 
2208
4199

10425
5660

10094 
3916
3244

12369 
6419
6421

12416 I
Suma

Z przeniesienia . 

XVIII 1874/ ’5/ 

n 

» I • V * ■
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77 
77

1877 
1875 
1873^ 
1873 
1874 
1874
1874 
1875
1874 
1874 
1875'

77 
1876, 
1874' 
1873! 
1872 
1874 
1872; 
1873' 

11975' 
1873 
1875

3561

1885
Z3 

21/ 
/4 

20/ /9 
’/6 

10/

5
10

1 °/ /li
30/

'9

77

/2

37u20/
ZG 

25/ 
/7 

30/ 
4

77
V1 s 

1%

1876
1874 7-'3

77
15/

77
. 1876 l6

77
77
77
77
77
77
77
77
77
77

• 77
77
77
77
77
77
77
77
77
7?
77
77
77
77
77
77
77

60

66
28

116
223
30- 

138
66 

267
91 

144 
273 
111 
402 
111 
111 
680 
182

73 
111

60. 
75 
30: 
28, 
37 
85

64
19
17
56
32
94

38
40

wypłaconych rent

R. Wypłacone kapitały w ter 
m i n i e To w. Gtalicyjskiegx>.

381 1

446
452

3777
7498
4489 IX H73 ;i%_____

Razem

XI 1873
77

7:
1874 V

; 1885
r,

>7 9

160 
190
12145

69 30
28 29

207 90 
155
160
190
143

_J73
8283

300
500
500

1300

30

25
38
71
57
32
52 8283 52

1300



£ o
OD

Liczba

po rząd.

B

Liczba

policy
o.

Data 
wystawienia 

poli-y

Data

szkody

Z przeniesienia

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie

1300

Przyczyna śmierci

W y płata Kap i tałó w 
w terminie.

I
I

32
33
35
36
37
38
39
41

a
28

240! X 
218 
448!

1104| VII 
132

1024
532/ 

4^ 
1106

102

ii

n

a

11

11

11x„
n

VII

Suma

1871
n 

1872 
1876 
1870 
1875 
1872 
1869 
1876 
1872

12
13/

>2
25/ 

'3
18/

/9 
277

/9

%
V4

26//8

1885

11 

n 

n 

ii 

ii 

n

ii

% 

25/
'3

28//9
27/ 

/9
1/

26

Razem . .
kapitałów na dożycie wypłaconych

B. Nieuregulowane wypłaty 
kapitałów na dożycie.

10 "1878! 21234’! 2489'! XIV’1872! ’/

500 i 
501 
502, 
5031

B. Wypłacone renty 
Tow. Galicyjskiego.

1671
1704
4089
8631

XII
11

11

11

1872 |Ł'
I 11 

1873 
1874

10

4
4
U

1885
11

11

11

Razem .

• —5

7

K. Wypłacone
1118
1124
1806 ’
4688 i

6262

1876’
11

1878

renty.
7/,: i 1885
4/ 
/7

'7*
19/3

>9

>7 ~~

» ~

Razem . .
Suma wypłaconych rent

1883'
1884 ’-/
1885!

500 — 
500 — 
300!— 
150 — 
500- 

1600!-
600 — 

2000- 
1000 -
200 —

73501— 7350
8650□raca

134

100
100
200
100
500

43 134

500

43

300 -
218! -
760 —
200! -
300 — 
825!-.

2603;— 2603 -
3103



54

Liczba

por zad.

141
154
161
160
166
163
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
182
183
184
185
186
187
188
189
190
192
193
194
195

Liczba

policy
o

Szkody 
(zwrot 

1396) 
5610 ( 
35941 
5806 )i 
2438 
4436 
3830 I 
3962 i' 
5328 
3514 i 
5996 i 
4940 | 
4108 
4516 ii 
4526 
2578 
6298: 

256.
5740 
4702 
5276 
4576 
4208 
5174 
1618' 
5252 I 
6168 
2816 
6440 
304 ■

5738) 
4182, 
5180"

VI 
VII

77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77 

VI 
VII

a

77 
VII
VI
VII

77
Z*

77 
xa 
VII

T)

Y

Y

n

Data 
wystawienia 

policy

Data

szkody

x roku 1SS5 
zaliczek).

1877
1884
1881
1884,
1879
1883
1882

20//8 
18/

/2 
’3/io 
12/6 
14/11

Kwota wypłacona

Szczegó­
łowo Łącznie c.

Przyczyna śmierci

1883
1881
1884
1883
1882
1883

1880
1885
1871
1884
1883

ii

u 
1882 
1883 
1878 
1883 
1884 
1885

n 
1871

; 1884 
'1882
1883li

13 
?/5 
‘7io

27s
275

2

3'7, 
15/

22

4

/9 
OQ /

/9
21 /

21/
/6 

12/tl 
2% 

,2/i 
'%

/

9
8

1882 
1884

n

n

r>

11

n

11

n

n

ii

n

n

ii 

1885

2
o o

/10 
1 % 

1 ‘712 
711
18/ /1 2
14/

77

o

23

435
11

125
7 

379 
189 
625

62 
412 
101
26
78
38
39

60
15
10
78

50
55

15
30 
05
23
48
60

77
77
77
77
7/7
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77

Razem .

n 24/3 
28//3 
22A

/3
15A
29//6
2'A 
23A 

21//6 
’7s 
% 

15/

/10
V /i 0 
13/ /12 
28/

336
20 

593 
144 
108

1115
7 

156 
289

1044 
207

90
60
50

23
75

343
22 

811 
235 
430 
253

8706

60
94
20
95
27

12
55 ~ 8706 55

Sumaryczne zestawienie wypłaconych i do wypłaty przypadających kapitałów w r. 1885.
Przy ubezpie- Przy ubezpie­

czeniach 
na dożycie

czeniach 
pośmiertnych

Razem

I Wypłacone kapitały .......
II Wypłaty nieuregulowane............................

III Wypłacone renty.......................................
IV Zwrot zaliczek przy zabezp. na dożycie 

Razem . .

123161
32200

8283

81

52

8650
134 43

3103 -
8706 55

131811 81
32334 43
11386 52

8706 55
163645 33 20593 98 184239 31
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